A qui excubant in custodiis templi, solam meridianam viam respiciunt, quoniam, solis studiis spiritualibus occupati, semper his quæ amoris Dei sunt sollicite intendunt; sacerdotes autem minoris ordinis, qui discutiendis peccatis delinquentium præsunt, etiam ad Aquilonis viam oculos reflectunt, ut in mente peccantium quæ sint torporis frigora videant, et hæc, verbis correptionis usque ad poenitentia gemitus perducentes, quasi carnes in altari Domini incendant? Respiciant etiam cum magnis sacerdotibus ad meridianam viam, quia, quantum ad semetipsos est, fervent igne charitatis, et successi sunt flammis amoris Dei. Sed quia peccata delinquentium crebro corrigunt; etiam ad Aquilonis viam oculos reducunt. De utrisko autem sacerdotum ordinibus subditur:

B *Ibid. — Isti sunt filii Sadoch, qui accedunt de filiis Levi ad Dominum ut ministrent ei.*

15. Sadoch Latine dicitur justus. Quis autem iustus est, nisi ipse cui dicitur: *Justus es, Domine, et rectum judicium tuum (Psal. cxviii, 137)*? Qui vero sunt filii iusti, nisi hi de quibus scriptum est: *Quotquot autem crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 12)*? Levi autem interpretatur assumptus. Quis **1425** autem a Domino assumptus est, nisi populus fidelis, qui per sacramenta fidei est a perfidis segregatus? Omnes ergo qui perseveranter spiritualibus actibus intendunt filii sunt iusti. Et de filiis populi assumpti accedunt ad Dominum ut ministrent ei, quia de ipsis quoque fidelibus eliguntur, qui ad omnipotentis Dei ministerium veniant, et coelestibus studiis pro eruditione populi intendant.

16. Sed nobis solerter inquirendum est qui sunt qui Domino ministrant. Neque enim omnes qui legunt, omnes qui prædicant, omnes qui propria tribuunt, omnes qui per carnis abstinenciam corpus castigant, Domino ministrant. Qui enim legendo atque prædicando, gloriam propriam querunt, largiendo quæ habent, et corpus in abstinentia macerando, laudes recipere ab hominibus appetunt, sibi, non Domino, ministrant. Quo contra per Psalmistam Dominus dicit: *Amulans in via immaculata, hic mihi ministrabat (Psal. c, 6)*. Habet enim maculam in via qui in bono opere quod agit terrenæ gloriæ sibi præmium proponit, qui in hoc mundo recipere mercedem querit, et sedat in conspectu Dei speciem boni operis macula pravæ intentionis. Fortasse etenim quis disciplinæ studio intentus servet, culpas delinquentium resecat, qui tandem ad hæc agenda si non ex omnipotentis Dei amore, sed zelo proprio ducitur, sibi in his, et non Domino, ministrat. Alius, ne asper esse videatur, multa leniter tolerat quæ prave perpetrantur. Iste itaque, quia videri pro Domino districtus non vult, per lenitatis suæ studium sibi, et non Domino, ministrat. Restat ergo ut sive in verbi ministerio sati-

^a Land., in auditorum malorum. Longip., in auditorum suorum.

^b Laud., Longip., Rothomag., tenebant.

^c Lyr. et Longip., quatenus et gazophylacium sacer-

^d dotum qui. Laud., et cum gazophylacium.

^e Lyr., adjutor majoris ordinis quæat intelligi; sic que olim lectum in Rothomag.

^f Lyr. addit vel reeperunt eum.

genus, sive radicibus nostra largiamur, sive per abstinentiam carnem domes-tes, **sive zelo moveamur, sive per patientiam aliquando leniter prava toleremus, ut nos summopere debeamus intentionem nostram discentere, quatenus omne quod facimus, non nostro, sed Domini zelo faciamus, ne in his quae agimus nobis potius quam Domino ministremos.** Non enim Domino, sed sibi, ministraverant de quibus Paulus dicebat : *Omnes quae sua sunt querunt, non quae sunt Iesu Christi (Philip. ii, 21).* Idem vero Paulus cum electis fratribus non sibi ministrare, sed Domino, et vivendo et moriendo festinabat, dicens : *Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domini sumus (Rom. xiv, 7, 8).* Sibi enim sancti nec vivunt, nec moriuntur. Sibi non vivunt, quia per omne quod agunt, ad lucra spiritualia anhelant, atque orando, praedicando, sanctis operibus insistendo, coelestis patricies multiplicare desiderant. Sibi minime moriuntur, quia in conspectu hominum Deum de sua morte glorificant, ad quem pervenire etiam moriendo festinant. Pensemus itaque in morte sanctorum non quantum eorum opprobrium ab infidelibus fuit, sed quanta laus Domini in corde fidelium excrevit. Qui si suam laudem quererent, profecto pati tot opprobria in morte timuissent. Sed ^b nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur, quia suam gloriam nec vivendo, nec moriendo quæsierunt. Videamus si ipse primus pastor Ecclesiæ, qui sibi non vixit, sibi sit mortuus. Joannes ejus socius requiratur, et ex verbis Domini **1426** de morte pastoris ejusdem dicat : *Hoc autem dixit significans qua morte clarificatus esset Deum (Joan. xi, 19).* Non ergo sibi est mortuus qui Deum clarificavit in morte. Discamus igitur, fratres mei, intentionem nostram in omne quod agimus sollicita inquisitione discutere, et nostra non quærere, si omnipotenti Deo volumus ministrare. Sed quia ex fidei populo filios Sadoch ad omnipotentis Dei ministerium diximus ^c assumi, nunquid in eodem populo non sunt multi qui inveniantur in mandatis Dei vivere perfecti ? Sunt omnino ; nam subditur :

VERS. 47. — Et mensus est atrium longitudine centum cubitorum, et latitudine centum cubitorum per quadrum.

17. Sæpe jam per longitudinem longanimitatem spei, per latitudinem vero charitatis amplitudinem diximus signari. Centenarius autem numerus in quo denarius decies ducitur, quod summam perfectionis signet, plene superioris dictum est (*Hom. 6, olim 18, num. 16*). Quid est igitur atrium spiritualis ædificii, nisi amplitudo fidelium populorum ? Ipsa autem longanimitas spei et latitudo charitatis vacua in cordi-

^a **Laud. et Longip., sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus sive morimur, Domini sumus.**

^b **Editi, nemo illorum.** Secus in omib[us] MSS.

^c **Ita idem MSS. Vulgati habent assumptos.**

^d **Longip., major spei et fidei.**

^e **Eboric., Sag., Rothomag., Lyr., tempus et locum operandi appetit.**

^f **Long., fideles populi.**

A **bus fidelium non est, nam per fidem quidquid valet operatur.** Unde per Paulum dicitur : *In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides quæ per dilectionem operatur (Gal. v, 6).* Si ergo in vita fidelium juxta quemdam modum per singulos perfecta est longanimitas spei, perfecta latitudo charitatis, perfecta certitudo fidei, perfectum studium operationis, atrium templi per quadrum centum cubitos habet. In mensura autem quadri non aliud latitudo magis est, atque aliud minus, sed cuncta simul quatuor latera æquali spatio tenduntur, quia et ipsas easdem virtutes, quas diximus, fidem scilicet, spem, charitatem atque operationem, quandiu in hac vita vivimus, æquales sibi esse apud nosmetipsos invenimus. Idcirco autem ^d major spe et fide charitas dicitur, quia postquam ad auctoris nostri speciem pervenitur, spes quidem et fides transit, sed charitas permanet. Nam nunc et quantum credimus, tantum amamus ; et quantum amamus, tantum de spe præsumimus. De fide quoque et operatione Joannes apostolus fatetur, dicens : *Qui se dicit nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (I Joan. ii, 4).* Notitia quippe Dei ad fidem pertinet, mandatorum custodia ad operationem. Cum ergo virtus, ^e tempus et locus operandi suppetit, tantum quis operatur, quantum Deum noverit ; et tantum se nosse Deum indicat, quantum pro Deo bona operatur. Metiantur ergo ^f fideli populi virtutes in quadrum, quia unusquisque qui in activæ vitæ exercitio versatur tantum credit ^g quantum sperat, et amat, et operatur ; tantum sperat quantum credii, operatur et amat ; tantum amat quantum credit, sperat et operatur ; tantum operatur quantum credit, amat et sperat. Quia itaque in sanctæ Ecclesiæ populo multi sunt et robusti per fidem, et longanimes per spem, et ampli per charitatem, et efficaces per operationem, atrium templi centum cubitis in quadro mensuratur.

D **18. Nam ut aliquid quoque de eorum virtutibus loquamur,** **1427** **sæpe ex eis quosdam videmus prudentes per intelligentiam, fortes in adversitate, justos in operatione, temperantes a voluptatibus, atque in omni zelo discretionis se mensura moderantes.** Qui dum prudentiam, fortitudinem, justitiam, atque temperantiam, vel, sicut eas enumerare quibusdam placet, prudentiam, temperantiam, fortitudinem, atque justitiam tenent, mensuram spiritualis atriæ in quadro habent. Ecce enim ipsæ virtutes quas habere bonos ac fideles diximus ita in quadro sunt, ut una aliam non excedat. Magna quippe est prudentia ; sed si minus est a voluptatibus temperans, minus in periculis fortis, minus in operationibus justa, prædicta minus est prudens. Magna est temperantia ; sed si

^g **In Longip., quantum sperat, amat et operatur, tantum sperat quantum credit et amat. Cetera desunt.** In Editis ante Gussav. : qui in hoc vitæ exercitio versatur, tantum credit quantum sperat et amat, et tantum operatur quantum credit, amat et sperat. Quæ deerant supplevimus ex MSS. Norm. et Anglic. Codex Laud. hic deficit.

minus intelligit unde se temperet, si adversa sustinere per fortitudinem minus valet, atque in timore animum dejicit, si per præcipitationem suam aliquando ad injustitiae opera prorumpit, minus est temperans. Magna est fortitudo; sed si minus intelligit quæ bona custodiat, quibus malis resistat, si minus a voluptatis appetitu se temperat, sed vincitur delectatione, si justitiae opera minus tenet, atque aliquando in injustitiae dominatione superatur, minus est fortis. Magna est justitia; sed si minus quam debet inter justa et injusta opera discernit, si minus cor a mundi delectatione temperat, si minus se contra adversa confortat, minus est justa. Mensuretur ergo perfectorum fidelium vita per quadrum, et tantum habeat spiritualis atrii latus unum, quantum latera singula, quia unusquisque tantum prudens est quantum temperans, fortis et justus; tantum temperans quantum prudens, fortis et justus; tantum fortis quantum prudens, temperans et justus; tantum justus quantum prudens, temperans et fortis fuerit. Sunt tamen inter eos plurimi qui adhuc carnaliter vivunt. Qui et si fortasse litteras ignorant, et præcepta Dei legere non valent, certe in multorum fidelium conversatione bona quæ imitantur vident. Ecce in Ecclesia voces sancti Evangelii atque apostolorum sonant, ecce exempla bene viventium quotidie omnium oculis opponuntur. Nec in excusatione dicere poterunt: Non vidimus quod imitari deberemus. Unde et subditur:

IND. — *Et altare ante faciem templi.*

19. Quid est templum, nisi fidelis populus? sicut per Paulum apostolum discipulis dicitur: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17*). Et quid est altare Dei, nisi mens bene viventium? Qui peccatorum suorum memores lacrymis maculas lavant, carnem per abstinentiam macerant, nullis se mundi hujus actionibus miscent, quæ habent indigentibus tribuant, et habere quæ non habent non concapiscunt. Recte igitur horum cor altare Dei dicitur, ubi ex mœro compunctionis ignis ardet, et caro consumitur. Et nunquid non tales, fratres charissimi, quotidie in sancto hoc b¹ fidei populo quasi in templi atrio videmus? Nunquid non eorum vitam nobis ad exemplum propositam indesinenter aspicimus? Altare ergo ante faciem templi est, cum multi in sanctæ Ecclesiæ conspectu sunt positi, qui, æterni iudicij memores, semetipsos quotidie **1428** Deo sacrificium in lamento compunctionis inactant. Qui, ut prædictum est, corpora castigant, quatenus hoc quod per Magistrum gentium dicitur impleant: *Ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xii, 1*). Hostia quippe occiditur at offeratur. Sed hostia vivens est corpus pro Domino affictum. Quod et hostia dicitar, et vivens, quia

^a Val. Cl. et Norin., quibus consentiunt vet. Ed., si minus curam mundi delectatione temperat.

^b Val. Cl., fieri populo.

^c In Gemet. et al. Norm. unum membrum alteri præponitur.

^d Val. Cl., afficiunt.

A vivit in virtutibus, et est a viuis occisum. Hostia videlicet, quia jam huic mundo est a pravis actibus mortuum; vivens autem, quia cuncta quæ prævaleat bona operatur.

20. Sed quia sub altaris nomine de compunctionis flamma sermo se intulit, necessarium puto quæ sit diversitas ejusdem compunctionis ostendere. Alia quippe compunctionis est quæ per timorem nascitur, alia quæ per amorem, quia aliud est supplicia fuge-re, aliud præmia desiderare. Unde etiam in tabernaculo per legem duo altaria fieri jubentur, unum videlicet exterius, aliud vero interius; unum in atrio, aliud ante arcam; unum quod ære coopertum est, aliud quod auro vestitur. Atque in altari æreo cre-mantur carnes, in altari vero aureo incenduntur aromata (*Exod. xxxix, 37, 38; xl, 5, seq. etc.*). Quid est hoc, fratres charissimi, quod foris concremantur carnes, intus aromata, nisi hoc quod quotidie vide-mus, quia duo sunt compunctionis genera, et quia alii adhuc per timorem plangunt, alii vero jam se per amorem in lamentis afficiunt? Multi namque, pecca-torum suorum memores, dum supplicia æterna per-timescunt, quotidianis se lacrymis afflictunt. Plan-gunt mala quæ fecerunt, et incendunt vitia igne compunctionis, quorum adhuc suggestiones in corde patiuntur. Quid isti nisi altare sunt æreum in quo carnes ardent, quia adhuc ab eis carnalia opera planguntur?

21. Alii vero, a carnalibus vitiis liberi, aut longis jam fletibus securi, amoris flamma in compunctionis lacrymis inardescunt, coælestis patriæ præmia cordis oculis proponent, supernis jam civibus interesse concupiscunt. Dura eis apparebat servitus, longitudo peregrinationis suæ. Regem in decore suo videre desiderant, et aere quotidie ex ejus amore non cessant (*Isai. xxxiii, 17*). Quid isti nisi altare sunt servorum, in quorum corde aromata incensa sunt, quia virtutes ardentes? Bene autem de eodem altari dicunt quod ante velum arcæ sit positum in sancta sanctorum. Arca quippe testamenti ipse nobis factus est de quo scriptum esse novimus: *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae abeconditi* (*Colos. ii, 3*). Arca intra velum est Redemptor noster in ecclesiæ Altare vero aureum in quo thymiastra incenditur et ante velum sanctorum corda, quæ cum magnis virtutibus in Dei amore succensa sunt, per sanctum desiderium in illo ardentes quem adhuc revelata facie videre non possunt. Inter arcam quippe et altare velum est, quia hoc quod nos adhuc a visione Dei separat corruptionis nostræ obstaculum remotum non est. Sed quousque ante veluni sumus oportet ut quasi thymiastris incensum flamma amoris ardeamus. Per compunctionis autem lacrymas nil terrenum, nil transi-

^e Sic restituendum duximus MSS. auctoritate ratione freti. In Vulgatis legitur: *ante velum, quia sanctorum corda*. Quia lectione sequi videtur Christum esse arcam et altare, contra sancti Gregorii mentem, qui Christum quidem dicebat arcam esse, corda vero fidelium charitate flagrantium altare aureum.

torium querere debemus. ^a Solus ipse nobis sufficiat qui fecit omnia. Transcendamus per desiderium omnia, ut mentem colligamus in unum. **1429** Non jam timore poenarum, non memoria vitiorum, sed amoris flamma succensi, ardeamus in lacrymis cum odore virtutum.

22. Ista electorum oratio jam prospiciebatur, cum in sponsae laude diceretur : *Quæ est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ et thuris, et universi pulveris pigmentarii (Cant. III, 6)?* Sancta quippe electorum Ecclesia cum ab hoc mundo in sanctis precibus ardenti amore se erigit, per desertum quod deserit ascendit. Qualiter vero ascendat adjungit : *Sicut virgula fumi ex aromatibus (Ibid.).* Fumus de incenso nascitur, sicut per Psalmistam dicitur : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo (Psal. cxL, 2).* Fumus excutere lacrymas solet. Itaque fumus est ex aromatibus, compunctio orationis concepta ex virtutibus amoris. Quæ tamen oratio fumi virgula dicitur, quia dum sola cœlestia postulat, sic recta progreditur, ut ad terrena atque temporalia ^b petenda minime reflectatur. Et notandum quod non virga, sed virgula nuncupatur, quia interdum in compunctionis ardore tantæ subtilitas est vis amoris, ut hanc nec ipse animus possit comprehendere, qui illuminatus meruit habere.

23. Bene autem dicitur, *myrræ et thuris.* Thus enim ex lege Domino in sacrificio incenditur. Per myrram vero corpora mortua conduntur, ne a vermis corrumpantur. Myrræ ergo et thuris sacrificium offerunt qui et carnem afficiunt, ne eis corruptionis via dominantur, et redolentem in conspectu Domini amoris sui hostiam incendunt, ^c seque ipsos Deo in sanctis virtutibus exhibent. Unde et illuc subditur : *Et universi pulveris pigmentarii.* Pulvis est pigmentarii virtus bene operantis. Et notandum quod virtutes bene operantium non pigments, sed pulveres dicuntur.

^a Excusi contra MSS. omnium nostr. fidem, solus nobis desiderium perficit. Et infra, ut mente colligamus.

^b Longip., appetendo, pro terreno studio minime reflectatur.

^c Additur in Longip. : *myrrha itaque quia se cruciant, et cruciando se a vitiis conservant. Thus vero*

A tur. Cum enim **1430** quælibet bona agimus, pigmenta offerimus. Cum vero ipsa etiam bona quæ agimus retractamus, et, ne quid in his sinistrum sit, judicio retractationis attendimus, quasi ex pigmentis pulverem facimus, ut orationem nostram Domino per discretionem et amorem subtilius incendamus.

24. Ecce hæc, ut, Deo largiente, potuimus, coram vobis, fratres charissimi, rimati sumus. Nemo autem me reprehendat, ^d si post hanc locutionem cessavero, quia, sicut omnes cernitis, nostræ tribulationes excreverunt : undique gladiis ^e circumfusi sumus, undique imminens mortis periculum timemus. Alii, detruncatis ad nos manibus redeunt, alii capti, alii interempti nuntiantur (*Joan. Diac.*, l. IV, c. 67). Jam cogor linguam ab expositione retinere, quia tædet animam meam vitæ meæ (*Job. x, 1*). Jam nullus a me sacri eloquii studium requirat, quia versa in luctum cithara mea, et organum meum in vocem lamentum (*Ibid.*, xxx, 31). Jam cordis oculus in mysteriorum discussione non vigilat, quia dormitavit anima mea præ tædio (*Psal. cxvIII, 28*). Jam minus lectio animo dulcis est, quia oblitus sum manducare panem meum a voce gemitus mei (*Psal. ci, 5*). Cui autem vivere non licet, de Scripturæ sacræ sensibus loqui mystica qualiter libet? Et qui cogor quotidie amare bibere, quando possum dulcia propinare? Quid igitur restat, nisi ut inter flagella quæ ex nostris iniquitatibus patimur cum lacrymis gratias agamus? Ipse enim qui nos creavit etiam pater nobis factus est per adoptionis spiritum quem dedit. Et aliquando filios pane nutrit, aliquando flagello corrigit, quia per dolores et munera ad hæreditatem perpetuam erudit. Sit itaque gloria omnipotenti Domino nostro Jesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæculorum. Amen.

quia Dei visionem diligunt, ad quam pervenire medullos inardescunt, sequi, etc.

^d Longip., si post hæc a locutione.

^e Ebroic., circumfossi.

^f Norm., per dolores innumeros. Val. Cl., per dolores et vulnera innumera.

ADMONITIO IN OPUS SUBSEQUENS.

1431 I. In subsequentes homiliae longius præfari nos vetat quæ ipsis præfationis vice præmittitur sancti Gregorii epistola, in qua fere quidquid ad illas scitu dignum occurrit explicatur. Illas autem homiliae in Ezechielem ea ratione subjecimus, qua, in sacrarum Scripturarum serie, libris Veteris Testamenti Evangelia et quæque ad Novum pertinent postponuntur. Alioquin habitas illas suisce, saltem aliquas, antequam sanctus Doctor Ezechielem prophetam populo exponere inciperet legenti primani statim constabit. Nimirum pastor optimus, ut verbo simul et exemplo iis quibus præterat prædovet, statim ac apostolicam cathedram concendit, nullam verbi divini prædicandi vacationem, etiamsi assiduis morbis vexaretur, innumerisque distraheretur curis, sibi indulgandam putavit.

II. Mira aviditate statim exceptas illas homiliae mirabiliori modestia conquestus est humilis noster Ecclesiastes, in sua ad Secundinum epistola mox subjicienda. Certe quanto semper in pretio sint habitæ, inde liquet, quod omnes, una forsitan excepta aut altera, divinis officiis, præ cæteris sanctorum Patrum homiliais, jam olim fuerint insertæ. Nec immerito quidem, cum in ipsis, litterali sensu prius breviter exposito, duas sententiarum ad mores spectantium uberrima copia, quarum sane plurimæ sunt quæ aureis litteris describantur dignæ. Utinam vero humanis in cordibns assidua lectione ac meditatione insculpantur et incidentur! Ex his alias olim selegimus et observavimus in Vita sancti Doctoris Gallice scripta, lib. iv, c. ult., num. 13.

III. Neque vero solum Christianorum mores his in homiliae erudiuntur, sed etiam fidei dogmata confirmantur et contra futuros præmuniuntur hæreticos. Incarnationis mysterium ab oppositis invicemque pugnan-